[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

КРАСНОУФИМСКИЙ ОКРУГ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 14.11. 2016 г. № 987
г. Красноуфимск

	О внесении изменений в    муниципальную  программу МО Красноуфимский округ «Развитие и поддержка общественных организаций и объединений, хозяйствующих  субъектов в сфере АПК, малого и среднего предпринимательства, организация общественных работ в МО Красноуфимский округ до 2020 года»

 В соответствии с Федеральными законами от 06.10. 2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", от 24.07.2007 г. № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», пунктом  4 части 3 статьи 19 Федерального закона от 26.07. 2006 г. № 135-ФЗ «О защите конкуренции», распоряжением РФ от 01.11.2016 г. № 2326-р, руководствуясь ст.ст. 26, 31 Устава МО Красноуфимский округ

П О С Т А Н О В Л Я Ю:

1. Внести   в  муниципальную  программу  МО Красноуфимский округ «Развитие и поддержка общественных организаций и  объединений, хозяйствующих  субъектов в сфере АПК, малого и среднего предпринимательства, организация общественных работ в МО Красноуфимский округ до 2020 года», утвержденную постановлением Администрации МО Красноуфимский округ от 22.11.2013 г. № 1577                               (в редакции от 04.03.2016 г. № 151) следующее изменение: пункт 2.2. «Развитие малого и среднего предпринимательства» изложить  в новой редакции (прилагается).
2. Данное постановление разместить на официальном сайте МО Красноуфимский округ.

3.  Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Администрации МО Красноуфимский округ по экономическим вопросам Г.А.Пастухову.
Глава
Муниципального образования

Красноуфимский округ                                                                  О.В.Ряписов

Приложение
к постановлению Администрации
МО Красноуфимский округ
от  14.11. 2016 г. № 987
2.2. Развитие  малого и среднего  предпринимательства

Развитие  малого и среднего  предпринимательства  является  одним  из  наиболее  значимых  направлений  деятельности  органов  власти  всех  уровней  в  рамках  решения  вопросов  социально – экономического  развития  территорий и смягчения  социальных  проблем.

Развитие малого  и  среднего  предпринимательства - одно из основных и приоритетных направлений в становлении реформируемой экономики. Оно является неотъемлемым элементом современной рыночной системы хозяйствования. Значимость малого предпринимательства обусловлена его специфическими свойствами, ключевыми из которых являются оперативность и мобильность, способность гибко реагировать на изменения конъюнктуры рынка. Развитие малого предпринимательства - это наименее затратный способ создания новых рабочих мест, существенный источник насыщения рынка товарами и услугами, стабильная база налоговых поступлений.
Малое и среднее предпринимательство несет в себе потенциал экономического роста, и уровень его развития напрямую влияет на социальную стабильность округа.

В Муниципальном образовании Красноуфимский округ стратегическим направлением развития малого и среднего предпринимательства является создание и развитие предприятий, ориентированных на внутренний спрос (переработка сельскохозяйственной продукции, пищевая промышленность, сфера услуг, туризма), а также развитие кооперации (потребительские общества, кооперативы в сельском хозяйстве).

На территории МО Красноуфимский округ на 01.01.2016 г. было зарегистрировано 573 субъектов малого и среднего предпринимательства (на 01.01.2015 г. – 592, на 01.01.2014 г. – 660, на 01.01.2013 г. – 662). Количество индивидуальных предпринимателей по состоянию на 01.01.2016 г.  составило 496  единиц (на 01.01.2015 г. – 479, на 01.01.2014 г. – 486, на 01.01.2013 г. – 549).

Показатель «Число субъектов малого и среднего предпринимательства в расчете на 10 тыс. человек населения» по итогам 2015 года составил 222,0 (в 2014 году – 222,0, в 2013 году – 198,03. в 2012 году – 220,18).

Показатель «Доля среднесписочной численности работников (без внешних совместителей) малых и средних предприятий в среднесписочной численности работников (без внешних совместителей) всех предприятий и организаций»  в отчетном периоде был на уровне 32,0%.

В 2016-2018 годы число субъектов малого и среднего предпринимательства в расчете на 10 тыс. человек населения прогнозируется на уровне не менее 222,0; доля среднесписочной численности работников малых предприятий в среднесписочной численности работников всех предприятий и организаций - на уровне 32,0%.

Данные показатели рассчитаны на основании данных, ежегодно предоставляемых Отделом государственной статистики в г. Красноуфимске. Сильное негативное воздействие на сектор оказали кризисные явления. Рост процентных ставок и кризис ликвидности – эти и другие смежные факторы «ударили» по себестоимости продукции и рентабельности бизнеса, инвестиционным планам и финансовой устойчивости малых и средних организаций.

В большей степени от кризиса пострадали средние и малые предприятия, оказывающие услуги (в первую очередь – ремонт и строительство, розничная торговля, общепит, переработка леса, деятельность автомобильного грузового транспорта и др.). Основные причины – снижение спроса, рост издержек.

По данным, предоставленным Отделом государственной статистики в г. Красноуфимске, положительная динамика роста объема отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг за январь-декабрь 2015 года к аналогичному периоду прошлого года наблюдалась              в обрабатывающем производстве – 228,3%, в организациях сельского хозяйства – 121,9%.
В других отраслях экономики наблюдалось снижение экономических показателей:

- объем работ, выполненных собственными силами по виду деятельности «Строительство», составил 79,2% к соответствующему периоду прошлого года;

- оборот организаций по производству и распределению электроэнергии, газа и воды - 99,9%;

- оборот розничной торговли в 2015 году в сопоставимых ценах на 10,8% ниже аналогичного показателя 2014 года;

- оборот общественного питания в 2015 году в сопоставимых ценах ниже на 11,1%.
Общий оборот организаций  сферы малого и среднего бизнеса за 2015 год составил  более  1,2 млрд. руб. (121,2 %  к прошлому году).

Мероприятия по поддержке малого и среднего предпринимательства (далее –МСП) осуществляются в соответствии с Федеральным  законом  от 24.07.2007 г. № 209-ФЗ «О  развитии  малого  и  среднего  предпринимательства  в Российской  Федерации»,  Законом Свердловской области от 04.02.2008г. № 10-ОЗ «О развитии  малого  и  среднего  предпринимательства в Свердловской  области»,  постановлением   Правительства  Свердловской  области  от 03.10.2002г.  № 1262-ПП «О  концепции  государственной  политики  поддержки  и  развития  малого  предпринимательства  в Свердловской  области  на 2002 – 2020 годы».

Условия  и  порядок  оказания  поддержки  МСП  и  организациям,  образующим инфраструктуру  поддержки  МСП,  устанавливаются  нормативными  правовыми  актами  Администрации  МО  Красноуфимский  округ.

Имущественная поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства, осуществляющих деятельность на территории МО Красноуфимский округ включает:

1) Предоставление права на аренду и выкуп муниципальных объектов.

Муниципальная преференция предоставляется в соответствии с п. 4 ч. 3 ст. 19 Федерального закона от 26 июля 2006 года N 135-ФЗ "О защите конкуренции" в виде предоставления в аренду муниципального имущества без проведения торгов субъектам малого и среднего предпринимательства, осуществляющие приоритетную деятельность в следующих сферах:

- бытовые услуги;

- производство пищевых продуктов;

- сельское хозяйство;

- общественное питание;

- розничная  торговля,  в  том числе лекарственными  средствами в специализированных магазинах (аптеках);

- физкультура и спорт;

- туризм.

2) Предоставление в безвозмездное пользование муниципального имущества (зданий, помещений, оборудования, инвентаря и т.д.).

Муниципальная преференция предоставляется в соответствии с п. 4 ч. 3 ст. 19 Федерального закона от 26 июля 2006 года N 135-ФЗ "О защите конкуренции" в виде предоставления в безвозмездное пользование муниципального имущества без проведения торгов субъектам малого и среднего предпринимательства, осуществляющим производство сельскохозяйственной продукции и (или) закупку сельскохозяйственной продукции, с целью использования имущества для производства и (или) хранения сельскохозяйственной продукции.
С целью получения имущественной поддержки субъекты малого и среднего предпринимательства обращаются с заявлением в Комитет по управлению имуществом МО Красноуфимский округ.
        Малое  и  среднее  предпринимательство в связи  с отсутствием  серьёзных  финансовых резервов  является  наиболее  незащищённым  от внешних  воздействий сектором  экономики.  В  то же время  оно должно  быть  доступно  для  всех  социальных  слоёв  населения,  безопасно  и  относительно  просто при  осуществлении  хозяйственной  деятельности.  Достижение  такой  доступности  требует  системной  государственной  и  муниципальной  поддержки.

         Экономический эффект  от деятельности  малого и среднего бизнеса оценивается с точки зрения вклада в валовой региональный продукт  и увеличения уплаченных субъектами малого и среднего предпринимательства налогов в бюджеты всех уровней.

Социальный эффект оценивается с точки зрения обеспечения занятости и качества жизни населения, формирования среднего класса и его участия                 в реализацию социальных программ.

Программный метод позволит обеспечить максимальный  эффект вложения бюджетных средств за счет концентрации  ресурсов на финансирование мероприятий, соответствующих приоритетным целям и задачам в сфере развития предпринимательства.

Реализация  мероприятий по поддержке  малого и среднего предпринимательства  осуществляется  посредством  взаимодействия Администрации  МО  Красноуфимский округ,  её  структурных  подразделений,  общественных  объединений  предпринимателей  и  организаций  инфраструктуры,  специализирующихся  на  вопросах  поддержки  развития  МСП. Привлечение организаций,  не  являющихся  структурными  подразделениями  Администрации  МО  Красноуфимский  округ,  при  реализации  настоящих мероприятий,  может осуществляться  на  договорной  основе.